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JUEGOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS DE DEPORTE ADAPTADO

NORMAS TÉCNICAS DE ATLETISMO


MODALIDAD ABIERTA

En la Modalidad Abierta podrán participar los nacidos en 2.004 y anteriores, no existiendo otra categoría en razón a la edad.
Participación: Cada deportista podrá participar como máximo en dos pruebas y en un relevo.

Se aplicará el Reglamento de la Real Federación Española de Atletismo. 
Deberán refrendarse unas marcas mínimas de participación en cada prueba. En caso contrario, se penalizará al centro correspondiente para futuras Jornadas por no inscribir a sus atletas en la modalidad adecuada, Abierta o Adaptada.
PRUEBAS ABIERTA
	PRUEBA
	Mínima

Cat. Masculina
	Mínima

Cat. Femenina
	Concurso
	Relevo

	100 m.l.
	25 sg.
	30 sg.
	Peso

Cat. Masc. 5 kgs.

Cat. Fem.   4 kgs.
	4 x 180

Cat. Masculina

Cat. Femenina

	200 m.l.
	45 sg.
	55 sg.
	
	

	400 m.l.
	1:40:00
	2:45:00
	
	

	800 m.l.
	3:30:00
	4:00:00
	
	


Los equipos de relevos se denominarán con el nombre del centro seguido de A o B, si se presenta más de uno.
Para llevar a cabo una prueba, deberán participar al menos 3 deportistas en ella. 
La clasificación será masculina y femenina, habiendo medallas de oro, plata y bronce para los 3 primeros clasificados de cada prueba, concurso y relevo.

MODALIDAD ADAPTADA

En esta Modalidad Adaptada se convocan las siguientes categorías y pruebas:
	Categorías
	Año de nacimiento
	Pruebas
	Concurso

	ALEVIN
	Los nacidos en

2008 y posteriores
	60
	200
	---

	INFANTIL
	2007 – 2006 – 2005
	60
	200
	Lanzamiento

de peso

	JUVENIL
	2004 – 2003 – 2002 
	100
	200
	

	SENIOR
	2001 a 1991
	100
	200
	

	VETERANOS
	1990 y anteriores
	100
	200
	


Se aplicará el reglamento de la Federación de Atletismo, con flexibilidad, adaptándose al participante.

Participación: Cada deportista podrá participar en una prueba de su categoría y el concurso de lanzamiento de peso.
No hay clasificación con premios; se concederá un diploma a cada centro para que pueda asignarlo al deportista que considere oportuno a criterio de cada entidad.

NORMATIVA GENERAL

Se cumplimentará a través de la plantilla Excel, las correspondientes inscripciones por cada Modalidad y Categoría, tanto masculina como femenina.

El plazo finaliza 15 días antes de la fecha de la actividad.

El horario de las pruebas será continuo de 11 a 15 horas.
Cualquier duda o aclaración la resolverá el Comité Técnico.

